Дело № 5-60-475/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2018 года 							г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, Кардашина О.В., (296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Менасова Ибраима Рефатовича, <…>
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 23 АП 044492 от 13.11.2018 года, 13.11.2018 года в 13 час. 35 мин. в г. Красноперекопске по <…>  Менасов И.Р., управляя транспортным средством <…> , государственный регистрационный знак <…> , принадлежащим ему, совершил столкновение с автомобилем <…> , государственный регистрационный знак <…> , под управлением Щербина И.Р., в результате чего последний автомобиль получил  механические повреждения, в нарушение ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Менасов И.Р. вину признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевший <…> . в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Выслушав Менасова И.Р., исследовав доказательства, оцененными мировым судьей в своей совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, определены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований вышеназванных пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Однако, Менасов И.Р. в нарушение указанных правил, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
На основании изложенного, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Менасова И.Р. в его совершении установленной в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 13.11,2018 года (л.д.3);
-определением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.4)
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д.5)
- приложением к материалу по факту ДТП  (л.д.7)
- объяснением <…> ., согласно которым13.11.2018 года около 13-38 час он управлял транспортным средством <…>  и двигался по ул. <…> , от края правой проезжей части на встречу двигался автомобиль <…> , номер <…> , который повредил левое зеркало заднего вида автомобиля <…> . <…> . и водитель автомобиля <…> , номер <…> ,  вышли из автомобиля, <…> . начал идти к нему, и предложил решить проблему без работников ДПС, но водитель автомобиля <…> , номер <…> сел в машину и уехал в неизвестном направлении.  (л.д.6)
- диск с видеозаписью (л.д.8)
   Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется.
      Оснований для иной оценки представленных доказательств, с учетом обстоятельств, установленных по настоящему делу, мировой судья не находит и квалифицирует  действия Менасова И.Р. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
            Обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, судом не установлено.
            При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	 Обстоятельствами, в соответствии со статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающими ответственность Менасова И.Р.,  мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
	Обстоятельств, в соответствии со статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих ответственность Менасова И.Р.,  мировым судьей не установлено.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельств, препятствующих назначению Менасову И.Р. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. 4.1, ч. 2 ст. 12.27, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                          ПОСТАНОВИЛ:

    	Признать Менасова Ибраима Рефатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки.
	Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                            О.В.Кардашина